
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 550
14 Νοεμβρίου 2008

  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4694
   Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αι−

γιαλού στην περιοχή της παραλίας Φαναρίου−Αρω−
γής (300 μέτρα δυτικά του δίαυλου της λίμνης Ξη−
ρολίμνης έως το Ο.Τ.15 του ρυμοτομικού σχεδίου 
του οικισμού Αρωγής) του Δήμου Αιγείρου στο Νομό 
Ροδόπης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 
«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύ−
ουν σήμερα σύμφωνα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, 
β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986
 ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

4. Tις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 19 
του ν. 2344/1995, της παραγράφου 6 του άρθρου 52 
του ν. 2218/1994, της παραγράφου 7 του άρθρου 4 του 
ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συνδυ−
ασμό με αυτές της παραγράφου 2 του άρθρου 14 του ν. 
2399/1996, με τις οποίες προβλέπεται η ικατάργηση των 
θέσεων των Περιφερειακών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες 
πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παραγρά−
φου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 6 του ίδιου 
άρθρου του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ−
χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/1997), 
σύμφωνα με τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την 
Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν 
υπήχθησαν στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέ−
ρειας, ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1.9.1997, 
Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αρίθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, με−
ταφέρονται από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2002 (ΦΕΚ 57/τ.Α΄/2002) 
«Συγχώνευση των Υπουργείων Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών σε Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομι−
κών».

8. Την υπ’ αριθμ. 42362/Υ252/28.9.2007 κοινή απόφαση 
των Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομίας και Οικο−
νομικών περί καθορισμού αρμοδιοτήτων του Υφυπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, (ΦΕΚ 1948 Β΄/2007)......

9. Τις διατάξεις της παραγράφου 21 του άρθρου 46 
του ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/2004) «Μεταβίβαση αρμο−
διοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας».

10. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγγρα−
φο της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοι−
κητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των 
Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρ−
χονται από 10.4.2004 στους Γενικούς Γραμματείς των 
Περιφερειών».

11. Το υπ’ αριθμ. 1048792/555/Α0006/14.6.2004 της
Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής Υπο−
στήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών 
περί άσκησης αρμοδιοτήτων που μεταβιβάστηκαν από 
τον Υπουργό Οικονομίας και Οικονομικών στους Γενι−
κούς Γραμματείς των Περιφερειών (παράγραφος 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004 − ΦΕΚ 15Α΄/2004).

12. Tην αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών περί «καταγρα−
φής−διοικητικής κωδικοποίησης των αρμοδιοτήτων σε  
θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οι−
κονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 
των Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παραγράφου 
21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

13. Την υπ’ αριθμ. 2206/3.8.2004 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας−Θρά−
κης περί «κατανομής αρμοδιοτήτων στις υπηρεσιακές 
μονάδες της Περιφέρειας Α.Μ.−Θ. που μεταβιβάστηκαν 
από το Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών».

5213

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.11.25 10:04:16
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5214 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

14. Το από Μάρτιο 2006 κτηματογραφικό−υψομετρικό 
διάγραμμα που συντάχθηκε από τον Αγρονόμο και Το−
πογράφο Μηχανικό Πανταζίδη Παναγιώτη σε πέντε (5) 
πινακίδες κλίμακας 1:500, ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
του από τον Παπαθεοδώρου Άγγελο ΠΕ/Αγρονόμων και 
Τοπογράφων Μηχανικών με Γ΄ βαθμό και θεωρήθηκε 
στις: 24.6.2007 από τον Μπασιάκο Αθανάσιο Πολιτικό 
Μηχανικό, Προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. του Νομού Ροδό−
πης, όπως ορίζει η παράγραφος 2 του άρθρου 4 του ν. 
2971/2001 (ΦΕΚ 285 Α΄/2001).

15. Το υπ’ αριθμ. Φ544.5/173/07/Σ8500/14.2.2007 με τα 
συνημμένα σε αυτό, έγγραφο του Γ.Ε.Ν. από το οποίο 
προκύπτει ότι αυτό είναι σύμφωνο με τα όρια αιγιαλού, 
όπως αυτά καθορίστηκαν από την Επιτροπή Καθορι−
σμού αιγιαλού και παραλίας, ύστερα από αυτοψία της 
στην υπό καθορισμό περιοχή στις 1.8.2006 και την από 
18.8.2006 έκθεσή της. Σύμφωνα με το εν λόγω έγγρα−
φο του ΓΕΝ, δύναται να εκδοθεί επικυρωτική απόφαση 
εφόσον ακολουθηθούν οι υποδείξεις του αναφορικά 
με τη διόρθωση του πλάτους της ζώνης παραλίας και 
της οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού, προβαίνοντας 
και στις σχετικές εξαιρέσεις εδαφών από τη ζώνη του 
παλαιού αιγιαλού, εφόσον αυτό απαιτείται.

16. Την από 31.5.2007 τεχνική έκθεση του υπαλλήλου 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης Σαμουρκασίδη 
Ανέστη ΤΕ/Μηχανικών Τοπογράφων περί «οριστικοποί−
ησης των ορίων του παλαιού αιγιαλού στην περιοχή 
Φαναριού−Αρωγής του Δήμου Αιγείρου στο Ν. Ροδόπης» 
με το από Μάιο 2007 σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και διαταγές περί 
εξαίρεσης ακινήτων από τη ζώνη παλαιού αιγιαλού κα−
θώς και ακινήτων που δεν καταγράφονται ως δημόσια 
κτήματα αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομίας και Οι−
κονομικών.

17. Το υπ’ αριθμ. Φ544.5/835/07/Σ9011/29.9.2007 έγγρα−
φο του Γ.Ε.Ν. περί μη ύπαρξης αντιρρήσεων αναφορικά 
με τα όρια του παλαιού αιγιαλού όπως αυτά προσδι−
ορίζονται σύμφωνα με την ανωτέρω τεχνική έκθεση 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης (παραγρ. 16 της 
παρούσης).

18. Το γεγονός ότι πραγματοποιήθηκαν οι απαιτούμε−
νες διορθώσεις στις οριογραμμές του παλαιού αιγιαλού 
και της παραλίας σύμφωνα με τις οδηγίες στα σχετικά 
έγγραφα του Γ.Ε.Ν. (παραγρ. 15 και 17 της παρούσης).

19. Την υπ’ αριθμ. 10696/20.11.2006 απόφαση του Γεν. 
Γραμματέα της Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας και Θρά−
κης περί ορισμού μελών των επιτροπών των άρθρων 3 
και 31 του ν. 2971/2001.

20. Το υπ’ αριθμ. 6381/21.12.2007 έγγραφο του τμήματος 
Προσωπικού της Δ/νσης Διοικητικού του Νομαρχιακού 
Διαμερίσματος Ροδόπης περί τοποθέτησης νέου Προϊ−
σταμένου στη Δ/νση Πολεοδομίας Περιβάλλοντος του 
Ν.Δ. Ροδόπης.

21. Την από 28.2.2008 έκθεση της Επιτροπής του άρ−
θρου 3 του ν. 2971/2001 για τον καθορισμό των ορίων 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην περιο−
χή της παραλίας Φαναρίου−Αρωγής (300 μέτρα δυτικά 
του δίαυλου της λίμνης Ξηρολίμνης έως το Ο.Τ.15 του 
ρυμοτομικού σχεδίου του οικισμού Αρωγής) του Δήμου 
Αιγείρου στο Νομό Ροδόπης που τη συνοδεύει το από 
Μάρτιο 2006 κτηματογραφικό−υψομετρικό διάγραμμα 
που συντάχθηκε από τον Αγρονόμο και Τοπογράφο 
Μηχανικό Πανταζίδη Παναγιώτη σε πέντε (5) πινακίδες 

κλίμακας 1:500 θεωρημένο και ελεγμένο από την ΤΥΔΚ 
Ν. Ροδόπης, ύστερα από αίτηση του Παραθεριστικού  
Οικοδομικού Συνεταιρισμού Δασκάλων και Νηπιαγωγών 
Νομού Ροδόπης Συν. Π.Ε.

22. Το υπ’ αριθμ. 276/3.3.2008 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης με τα συνημμένα σε αυτό 
έκθεση και διάγραμμα προς επανέλεγχο της υπόθεσης 
από το Γ.Ε.Ν.

23. Tο υπ’ αριθμ. Φ544.5/460/08/Σ3683/3.6.2008 με τα 
συνημμένα σε αυτό έγγραφο του ΓΕΝ περί συμφωνίας 
του με τα προτεινόμενα όρια αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στην υπό καθορισμό περιοχή και τη 
δυνατότητα έκδοσης επικυρωτικής απόφασης.

24. Το υπ’ αριθμ. 916/30.7.2008 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 28.2.2008 έκθεση της Επιτρο−
πής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον καθορισμό 
των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
στην περιοχή παραλίας Φαναρίου−Αρωγής (300 μέτρα 
δυτικά του δίαυλου της λίμνης Ξηρολίμνης έως το Ο.Τ.15 
του ρυμοτομικού σχεδίου του οικισμού Αρωγής) του 
Δήμου Αιγείρου στο Νομό Ροδόπης και το από Μάρτιο 
2006 κτηματογραφικό−υψομετρικό διάγραμμα που συ−
ντάχθηκε από τον Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό 
Πάνταζίδη Παναγιώτη σε πέντε (5) πινακίδες κλίμακας 
1:500, ελέγχθηκε για την ακρίβεια του από τον Παπα−
θεοδώρου Άγγελο ΠΕ/Αγρονόμων και Τοπογράφων 
Μηχανικών με Γ΄ βαθμό και θεωρήθηκε στις 26.4.2006 
από τον Μπασιάκο Αθανάσιο Πολιτικό Μηχανικό, Προϊ−
στάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. του Νομού Ροδόπης, όπως ορίζει η 
παράγραφος 2 του άρθρου 4 του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 
Α΄/2001). Επί του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος 
καθορίστηκε:

1. Α. Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχό−
μενη πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία υπό 
στοιχεία A1, A2 έως και Α15.

Β. Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχόμενη 
πολυγωνική γραμμή με κορυφές στα σημεία υπό στοι−
χεία Π1, Π2 έως και Π22.

Oι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας καθορίζονται με συντεταγμένες σε σύστημα 
αναφοράς ΕΓΣΑ ’87 εξαρτημένες από το κρατικό τρι−
γωνομετρικό δίκτυο, όπως αυτές αναγράφονται στον 
σχετικό πίνακα κορυφών σε κάθε πινακίδα του τοπο−
γραφικού διαγράμματος.

2. Ζώνη παραλίας μεταβλητού πλάτους για την εξυ−
πηρέτηση των σκοπών της παραγράφου 2 του άρθρου 
1 και της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του ν. 2971/2001. 
Ο καθορισμός της ζώνης παραλίας έγινε λαμβάνοντας 
υπόψη και τους κοινόχρηστους χώρους προς την ακτή 
και τη θάλασσα που προβλέπονται από το εγκεκριμένο 
ρυμοτομικό σχέδιο της επέκτασης του οικισμού Αρωγής, 
οι οποίοι θα δημιουργηθούν από το Δήμο Αιγείρου, μετά 
την ολοκλήρωση της υπό εκπόνηση μελέτης πράξης 
εφαρμογής στην περιοχή.

3. Υπάρχουν κατασκευές (αποδυτήρια, τουαλέτες, 
μικρές κλίμακες, ξύλινα κιόσκια, τσιμεντένια τοιχία δί−
αυλου) εντός της ζώνης παραλίας και δεν υφίστανται 
κτίσματα εντός αυτής. Εντός του αιγιαλού υφίστανται 
κατασκευές (τσιμεντένια τοιχία δίαυλου).

4. Ζώνες ίπαλαιού αιγιαλού, για τον καθορισμό του 
οποίου λήφθηκαν υπόψη:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5215

• τα σημερινά όρια των περιοδικά ελωδών εκτάσεων, 
όπως αυτά προέκυψαν από την εντόπια αυτοψία

• τα κτηματολογικά στοιχεία των πρώτων εγγραφών, 
όπως καταχωρήθηκαν στα οικεία: βιβλία του Κτηματο−
λογικού Γραφείου Κομοτηνής και αφορούν ακίνητα στο 
δημοτικό Διαμέρισμα Αρωγής του Δήμου Αιγείρου

• τα διαθέσιμα τοπογραφικά διαγράμματα (παλαιό−
τερα τοπογραφικά διαγράμματα έτους 1987 που αφο−
ρούσαν καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
που δεν ολοκληρώθηκαν, το τοπογραφικό διάγραμμα 
και τον κτηματολογικό πίνακα που συνοδεύει την μη 
κυρωμένη «Καταμέτρηση αγροκτήματος Αρωγής» του 
Υπουργείου Γεωργίας ετών 1937−1938), που χρησιμοποι−
ήθηκαν ως υπόβαθρο.

• την αρχική διανομή έτους 1931 αγροκτήματος Φα−
ναριού του Υπουργείου Γεωργίας (τεμάχιο 395 «χερσο−
λείβαδο−κοινόν»).

Διαπιστώθηκαν δύο ζώνες παλαιού αιγιαλού. Το τμήμα 
του παλαιού αιγιαλού που εμπίπτει εντός του εγκε−
κριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του οικισμού παραλίας 
Αρωγής επεκτείνεται ακόμη ανατολικότερα σε μη απο−
τυπωθείσα έκταση.

Hi οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού καθορίζεται στο 
ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα για τις δύο ζώνες με 
κυανές συνεχόμενες πολυγωνικές γραμμές με κορυφές 
τα σημεία υπό στοιχεία Δ1, Δ2, Δ3 έως και Δ35, Δ36, Δ37 
(πρώτη ζώνη) και Δ38, Δ39 έως και Δ50, Δ51 (δεύτερη 
ζώνη). Οι κορυφές του παλαιού αιγιαλού καθορίζονται 
με συντεταγμένες στο σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ’87.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 8 Αυγούστου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού και Παραλίας

(άρθρο 3 ν. 2971/2001)

Για τον καθορισμό για πρώτη φορά του αιγιαλού και 
της παραλίας στην περιοχή της παραλίας Φαναρίου−
Αρωγής (300 μέτρα δυτικά του δίαυλου της λίμνης Ξη−
ρολίμνης έως το Ο.Τ.15 ου ρυμοτομικού σχεδίου του οι−
κισμού Αρωγής) του Δήμου Αιγείρου στο Ν. Ροδόπης.

Στην Κομοτηνή, σήμερα 28.2.2008 οι υπογεγραμμένοι:
1. Βασιλείου Χρυσούλα ΠΕ/Β΄ Εφοριακών Κτηματικών, 

αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Ροδόπης ως Πρόεδρος,

2. Σαμουρκασίδης Ανέστης ΤΕ/Μηχανικών Τοπογρά−
φων, υπάλληλος της Κτηματικής Χπηρεσίας Ν. Ροδόπης 
ως Μέλος,

3. Συμεωνίδης Δημήτρης Υποπλοίαρχος (Τ) Λ.Σ, Λι−
μενάρχης του Υπολιμεναρχείου Πόρτο Λάγους, ως Μέ−
λος,

4. Παπαδημητρίου Σωκράτης, Αρχιτέκτονας Μηχανι−
κός, Διευθυντής της Δ/νσης Πολεοδομίας και Περιβάλ−
λοντος του Νομαρχιακού Διαμερίσματος Ροδόπης, ως 
Μέλος και

5. Πασσοπούλου−Χατζή Αλέκα, Αρχιτέκτονας Μηχα−
νικός, Διευθύντρια της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χω−
ροταξίας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης, ως Μέλος,

που αποτελούμε την Επιτροπή Καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
και της υπ’ αρίθμ. 10696/20.11.2006 απόφασης του Γενι−
κού Γραμματέα της Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας και 
Θράκης, συγκληθείσα στις 28.2.2008 με το υπ’ αρίθμ. 
1/22.2.2008 έγγραφο της Προέδρου και

Λαμβάνοντας υπόψη:

1. Την υπ’ αριθμ. 427/3.4.2006 αίτηση του Παραθερι−
στικού Οικοδομικού Συνεταιρισμού Δασκάλων και Νη−
πιαγωγών Ν. Ροδόπης Συν. Π.Ε. για τον καθορισμό των 
οριογραμμών του αιγιαλού και της παραλίας στην περι−
οχή της παραλίας Φαναριού−Αρωγής (τμήμα 300 μέτρα 
δυτικά του δίαυλου της Λίμνης Ξηρολίμνης έως το ΟΤ 
15 του ρυμοτομικού σχεδίου του οικισμού Αρωγής). 

2. Το άπό Μάρτιο 2006 τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα που συντάχθηκε από τον Αγρονόμο και Το−
πογράφο Μηχανικό Πανταζίδη Παναγιώτη σε πέντε πι−
νακίδες κλίμακας 1:500 που ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
του από τον Παπαθεοδώρου Άγγελο ΠΕ/Αγρονόμων και 
Τοπογράφων Μηχανικών με Γ΄ βαθμό και θεωρήθηκε 
από τον Μπασιάκο Αθανάσιο Πολιτικό Μηχανικό, Προ−
ϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. του Νομού Ροδόπης, όπως ορίζει 
η παράγραφος 2 του άρθρου 4 του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 
285Α΄/2001).

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285Α΄/2001).

4. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του . ν. 2971/2001 και 
την υπ’ αρίθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20.4.2005 κοινή 
υπουργική απόφαση Οικονομίας και Οικονομικών και 
ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 595Β 72005) και ειδικότερα:

Ι. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
φέρεται ότι:

− Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 
ιζήματα άμμου με ήπιες κλίσεις και ύψη στέψης που 
κυμαίνονται από 1,80μέτρα έως 3,66 μέτρα (απόλυτα 
υψόμετρα) δίχως υψομετρικές εδαφικές εξάρσεις.

− Της ακτής συνέχονται εκτάσεις κυρίως πεδινές με 
αμμοϊλυώδες έδαφος ενώ σε μικρότερο βαθμό το έδα−
φος είναι περιοδικά ελώδες (μικρή έκταση νότια της λί−
μνης Ξηρολίμνης). Μέρος των προς την ξηρά εκτάσεων 
εμπίπτουν εντός του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
της επέκτασης του οικισμού Αρωγής που εγκρίθηκε 
με την υπ’ αριθμ. ΤΠΠΕ 2365/8.7.1993 (ΦΕΚ 782Δ΄/1993) 
απόφαση Νομάρχη Ροδόπης ενώ τα υπόλοιπα προς 
την ξηρά τμήματα (ιχθυοτροφείο) είναι εκτός σχεδίου. 
Η εν λόγω περιοχή είναι πυκνά δομημένη, όπου αυτό 
προβλέπεται από το ρυμοτομικό σχέδιο, και η χρήση 
της προορίζεται κυρίως για δόμηση β΄ κατοικίας.

− Το φυσικό όριο της βλάστησης αποτελείται κυρί−
ως από χαμηλή ποώδη φυτική βλάστηση (αγριόχορτα, 
μικροί θάμνοι) και σποραδικά δενδρώδη (μη αυτοφυή 
δένδρα). Η φυσική βλάστηση υφίσταται στη στέψη (φρύ−
δι) του χαμηλού πρανούς (αυχένας ακτής) εντός του 
αμμώδους εδάφους.

II. Το γεγονός πως δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυ−
σικοί πόροι.

III. Το γεγονός πως η εν λόγω περιοχή εκτίθεται σε 
ανέμους Ν και ΝΑ διευθύνσεων. Οι ισχυρότεροι από 
αυτούς έχουν συνήθη μέγιστη ένταση 8 Bf σε ποσοστό 
10−20% ετησίως.



5216 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

IV. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος χαρακτη−
ρίζεται από ήπιες κλίσεις, είναι ομαλός με μικρά βάθη 
κοντά στην ακτή. Η επίδραση του κυματισμού συντε−
λείται κοντά στην ακτή.

V. Το γεγονός πως αν και το ανάπτυγμα της θαλάσ−
σιας έκτασης είναι μεγάλο, η ένταση του κυματικού 
πεδίου χαρακτηρίζεται ως μη υψηλή, λόγω του μικρού 
ποσοστού προσβολής από ισχυρούς ανέμους.

VI. Τεχνικά έργα εντός της θάλασσας υφίστανται 
και συγκεκριμένα τα τσιμεντένια τοιχία του καναλι−
ού−δίαυλου του ιχθυοτροφείου της λίμνης Ξηρολίμνης. 
Στοιχεία για τη διάνοιξη του εν λόγω δίαυλου μέσω 
του οποίου «συγκοινωνεί» η Ξηρολίμνη με τη θάλασσα, 
λόγω παλαιότητας, δεν ήταν δυνατόν να τεθούν υπόψη 
της επιτροπής.

VII. Την ύπαρξη του Περιφερειακού πλαισίου χωροταξι−
κού σχεδιασμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονί−
ας και Θράκης σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 29310/21.7.2003 
απόφαση Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 1471Β΄/2003).

VIII. Το γεγονός ότι η περιοχή εκτός των ορίων του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του οικισμού Αρω−
γής και δυτικά (πέρας του υπό καθορισμού τμήματος) 
είναι κατά τμήματα εποικιστική. Συγκεκριμένα στην πε−
ριοχή υφίστανται οι αρχική διανομή έτους 1931 αγροκτή−
ματος Φαναριού και η συμπληρωματική διανομή έτους 
1963 αγροκτήματος Αρωγής του Υπουργείου Γεωργίας, 
όπως αυτές κυρώθηκαν και μεταβλήθηκαν με τις σχε−
τικές αποφάσεις Νομάρχη Ροδόπης.

IX. Την ύπαρξη κτηματολογίου στην περιοχή. Οι Κω−
δικοί Αριθμοί Εθνικού Κτηματολογίου (Κ.Α.Ε.Κ.) των 
ακινήτων στην περιοχή σημειώνονται στον πίνακα ει−
καζομένων κυρίων. Το αμμώδες τμήμα από τον δίαυ−
λο και ανατολικά προς τον οικισμό παραλίας Αρωγής 
φέρει ΚΑΕΚ 420221609004 «Αγνώστου» ιδιοκτήτη και 
ΚΑΕΚ 420221609005 επίσης «Αγνώστου» ιδιοκτήτη, σύμ−
φωνα με τα στοιχεία του Κτηματολογικού Γραφείου 
Κομοτηνής. Το αμμώδες τμήμα δυτικά του δίαυλου και 
έως το πέρας του υπό καθορισμού τμήματος εμπίπτει 
εντός του κηρυγμένου Τουριστικού Δημοσίου Κτήματος 
Φαναριού (ΦΕΚ 29Α΄/1971) που μεταγράφηκε κατά κυ−
ριότητα στην μερίδα του EOT στα βιβλία μεταγραφών 
του Υποθηκοφυλακείου Κομοτηνής (αριθμ. τόμου 1472, 
αυξ. αριθμ. 88). Κτηματολόγιο δυτικά του δίαυλου της 
λίμνης Ξηρολίμνης και εντός της κτηματικής περιοχής 
Φαναριού δεν υπάρχει.

Χ. Την υπ’ αριθμ. 5796/29.3.1996 κοινή υπουργική από−
φαση Ανάπτυξης, ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. και Γεωργίας (ΦΕΚ 854 Β 
71996) περί «Χαρακτηρισμού των υγροβιότοπων Δέλτα 
Νέστου, Λίμνης Βιστωνίδας, Λίμνης Ισμαρίδας και της 
ευρύτερης περιοχής τους ως Πάρκο», όπως αυτή ισχύει, 
σύμφωνα με την οποία η υπό καθορισμό περιοχή εμπί−
πτει στις ζώνες Α και Γ2.

5. Το υπ’ αριθμ. Φ544.5/173/07/Σ8500/14.2.2007 με τα 
συνημμένα σε αυτό, έγγραφο του Γ.Ε.Ν. από το οποίο 
προκύπτει ότι αυτό είναι σύμφωνο με τα όρια αιγιαλού, 
όπως αυτά καθορίστηκαν από την Επιτροπή Καθορι−
σμού αιγιαλού και παραλίας, ύστερα από αυτοψία της 
στην υπό καθορισμό περιοχή στις 1.8.2006 και την από 
18.8.2006 έκθεση της. Σύμφωνα με το εν λόγω έγγρα−
φο του ΓΕΝ, δύναται να εκδοθεί επικυρωτική απόφαση 
εφόσον ακολουθηθούν οι υποδείξεις του αναφορικά 

με τη διόρθωση του πλάτους της ζώνης παραλίας και 
της οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού, προβαίνοντας 
και στις σχετικές εξαιρέσεις εδαφών από τη ζώνη του 
παλαιού αιγιαλού, εφόσον αυτό απαιτείται.

6. Την από 31.5.2007 τεχνική έκθεση του υπαλλήλου 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης Σαμουρκασίδη 
Ανέστη ΤΕ/Μηχανικών Τοπογράφων περί εξαίρεσης τμη−
μάτων από τη ζώνη του παλαιού αιγιαλού, όπως αυτή 
προέκυπτε κατά τα στοιχεία του Γ.Ε.Ν.

7. Το υπ’ αριθμ. Φ544.5/835/07/Σ9011/27.9.2007 έγγραφο 
του Γ.Ε.Ν., αποφασίζουμε:

1. Τον καθορισμό επί του ανωτέρω τοπογραφικού δι−
αγράμματος:

Α. Της οριογραμμής του αιγιαλού με κόκκινη συνεχό−
μενη πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία υπό 
στοιχεία A1, A2 έως και Α15.

Β. Της οριογραμμής της παραλίας με κίτρινη συνε−
χόμενη πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία υπό 
στοιχεία Π1, Π2 έως και Π22.

Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας καθορίζονται με συντεταγμένες σε σύστημα 
αναφοράς ΕΓΣΑ ’87 εξαρτημένες από το κρατικό τρι−
γωνομετρικό δίκτυο, όπως αυτές αναγράφονται στον 
σχετικό πίνακα κορυφών σε κάθε πινακίδα του τοπο−
γραφικού διαγράμματος.

2. Τον καθορισμό ζώνης παραλίας μεταβλητού πλά−
τους για την εξυπηρέτηση των σκοπών της παραγράφου 
2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του 
ν. 2971/2001. Ο καθορισμός της ζώνης παραλίας έγινε 
λαμβάνοντας υπόψη και τους κοινόχρηστους χώρους 
προς την ακτή και τη θάλασσα που προβλέπονται από 
το εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο της επέκτασης του 
οικισμού Αρωγής, οι οποίοι θα δημιουργηθούν από το 
Δήμο Αιγείρου, μετά την ολοκλήρωση της υπό εκπόνηση 
μελέτης πράξης εφαρμογής στην περιοχή.

3. Υπάρχουν κατασκευές (αποδυτήρια, τουαλέτες, 
μικρές κλίμακες, ξύλινα κιόσκια, τσιμεντένια τοιχία δί−
αυλου) εντός της ζώνης παραλίας και δεν υφίστανται 
κτίσματα εντός αυτής. Εντός του αιγιαλού υφίστανται 
κατασκευές (τσιμεντένια τοιχία δίαυλου).

4. Υπάρχει παλαιός αιγιαλός, για τον καθορισμό του 
οποίου λήφθηκαν υπόψη:

• τα σημερινά όρια των περιοδικά ελωδών εκτάσεων, 
όπως αυτά προέκυψαν από την επιτόπια αυτοψία

• τα κτηματολογικά στοιχεία των πρώτων εγγραφών, 
όπως καταχωρήθηκαν στα οικεία βιβλία του Κτηματο−
λογικού Γραφείου Κομοτηνής και αφορούν ακίνητα στο 
Δημοτικό Διαμέρισμα Αρωγής του Δήμου Αιγείρου.

• Τα διαθέσιμα τοπογραφικά διαγράμματα (παλαιό−
τερα τοπογραφικά διαγράμματα έτους 1987 που αφο−
ρούσαν καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
που δεν ολοκληρώθηκαν, το τοπογραφικό διάγραμμα 
και τον κτηματολογικό πίνακα που συνοδεύει την μη 
κυρωμένη «Καταμέτρηση αγροκτήματος Αρωγής «του 
Υπουργείου Γεωργίας ετών 1937−1938), που χρησιμοποι−
ήθηκαν ως υπόβαθρο.

• την αρχική διανομή έτους 1931 αγροκτήματος Φα−
ναριού του Υπουργείου Γεωργίας (τεμάχιο 395 «χερ−
σολείβαδο−κοινόν») Διαπιστώθηκαν δύο ζώνες παλαιού 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5217

αιγιαλού. Το τμήμα του παλαιού αιγιαλού που εμπίπτει 

εντ του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του οικισμού 

παραλίας Αρωγής επεκτείνεται ακό| ανατολικότερα σε 

μη αποτυπωθείσα έκταση.

Η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού καθορίζεται στο 

ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα γ τις δύο ζώνες με 

κυανές συνεχόμενες πολυγωνικές γραμμές με κορυφές 

τα σημεία υπό στοίχε Δ1, Δ2, Δ3 έως και Δ35, Δ36, Δ37 

(πρώτη ζώνη) και Δ38, Δ39 έως και Δ50,Δ51 (δεύτερη 

ζών Οι κορυφές του παλαιού αιγιαλού καθορίζονται με 

συντεταγμένες στο σύστημα αναφοράς ΕΓΣ ’87.

  Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

 ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΑΝΕΣΤΗΣ ΣΑΜΟΥΡΚΑΣΙΔΗΣ

  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ

  ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

  ΑΛΕΚΑ ΠΑΣΣΟΠΟΥΛΟΥ − ΧΑΤΖΗ



5218 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5219



5220 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5221



5222 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5223



5224 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5225



5226 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5227



5228 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04005501411080016*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

 Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

 Γ΄ 50 € − −  Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.

•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, 
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−
πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


